
 РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ     СМОЛЕНСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  25.04.2014    №   13 

     

Об утверждении отчета Главы  

Администрации муниципального  

образования - Ершичский район  

Смоленской области об итогах  

социально - экономического  

развития муниципального  

образования - Ершичский район  

Смоленской области за 2013 год 
 

 

 Заслушав отчет Главы Администрации муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области В.В.Евтихова об итогах социально-

экономического развития муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области за 2013 год   

  ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

                                     Р Е Ш И Л : 
 

 1. Утвердить отчет Главы Администрации муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области за 2013 год. 

   

 

 

 

Глава муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской  области                                           В.Л.Каменной 

 

 
                                                                              

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                Приложение 

                                                                   к решению Ершичского районного Совета депутатов 

                                                                   от 25.04.2014   № 13 «Об утверждении отчета Главы 

                                                                   Администрации муниципального образования- 

                                                                   Ершичский район Смоленской области об итогах 

                                                                   социально-экономического  развития муниципального 

                                                                   образования-Ершичский район Смоленской области  

                                                                   за 2013 год»    

 

                                                                   И Т О Г И 

социально-экономического развития муниципального образования -   

Ершичский район Смоленской области за 2013 год 

 

 

        Наименование показателей 2012г.  

факт 

2013 факт 

1. Производство товаров и 

услуг 

  

1.1. Промышленное 

производство 

  

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, услуг 

собственными силами предприятий и 

организаций в действующих ценах 

всего – млн. руб. 

32,62  

 

33,4 

индекс физического объема - % 101,5 101,4 

в т.ч. по разделам:   

– Раздел D: Обрабатывающие 

производства 
28,97  

 

29,7 

индекс физического объема - % 102,6 101,6 

- Раздел Е: Производство и 

распределение  электроэнергии, газа и 

воды 

3,41 3,7 

индекс физического объема - % 104,2 108,4 

1.2 Сельское хозяйство   

Валовая продукция сельского 

хозяйства ( в действующих ценах) – 

млн. руб. 

243 237,4 

Темп роста, %  в сопоставимых 

ценах 
92,8 92,5 

Производство основных видов 

продукции АПК во всех категориях 

хозяйств: 

  

Зерно – тыс. тонн     2,11 2,09 

Темп роста - % 86,1 99 

Картофель – тыс. тонн 2,9 3,17 

Темп роста - % 89 109,3 



Овощи – тыс. тонн235 10,8 10,06 

Темп роста - % 94,8 93,1 

Скот и птица ( реализация в живом 

весе) – тыс. тонн 
0,8 0,68 

Темп роста - % 99,4 84,6 

Молоко – тыс. тонн 4,25 3,4 

Темп роста - % 91,5 81 

2. Рынок товаров и услуг    

Оборот розничной торговли          

(в действующих ценах) – млн.руб. 
343,6 368 

Темп роста - % 104 107,1 

в т.ч. в крупных и средних  

предприятиях торговли 
89,2 65,3 

Темп роста - % 88,2 73,2 

Объем платных услуг   

(в действующих ценах) – млн.руб. 
25 25,25 

Темп роста - % 103,3 101,1 

В т.ч. объем платных услуг  

крупных и средних предприятий (в 

действующих ценах) – млн. руб. 

9 9,9 

Темп роста - % 103,7 101,9 

ИНВЕСТИЦИИ   

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования – млн. руб. 

 

43,1 

 

60,9 

Темп роста в сопоставимых ценах - 

% 
175 128,4 

 Объем инвестиций за  счет 

бюджетных средств 
37,2 50,75 

 

Темп роста в сопоставимых ценах - 

% 
197,8 124 

Ввод в действие жилых домов – 

тыс. кв. м. 
1,53 1,58 

Темп роста - % 196 103,2 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА   

Среднегодовая численность 

населения – т. чел. 
6,98 6,69 

Число сельских поселений 

(администраций) 
9 9 

Занято в экономике – т. чел. 2,62 2,5 

Численность официально 

зарегистрированных безработных на 

01.01.14г–тыс.чел. 

0,2 0,2 

Уровень безработицы - % 5,02 4,98 

ОБРАЗОВАНИЕ   

Число школ 13 13 

В т. ч.: средние  4 4 



             основные 9 9 

Число учителей 160 160 

Число учащихся на начало учебного 

года 
573 574 

Детские сады (муниципальные) 1 1 

- количество мест 110 110 

- количество детей 106 112 

Детская группа при школе с. Ворга 1 1 

-количество детей 20 20 

-количество мест 20 20 

КУЛЬТУРА   

- отдел по культуре 1 1 

- Центр досуга с 14-ю 

структурными подразделениями 
1 1 

- МБУК «Ершичская 

централизованная библиотечная 

система» с 13-ю структурными 

подразделениями 

1 1 

- МБОУК ДОД «Ершичская детская 

школа искусств» 
1 1 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ   

Число объектов:   

- больниц 1 1 

- ФАПов 12 12 

- аптек и аптечных пунктов 7 6 

Число больничных коек 54 54 

Число врачей – чел. 17 20 

Число среднего медицинского 

персонала – чел. 
54 54 

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ   

Прожиточный минимум – руб. 7199 7663 

Среднемесячная заработная плата 

(по крупным и средним организациям) 

–руб 

11096,

4 

13947,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            Отчет  

Главы Администрации муниципального образования — Ершичский 

район Смоленской области об итогах социально-экономического 

развития муниципального образования - Ершичский район  

  Смоленской области за 2013 год 

 

Основными направлениями своей деятельности Администрация  

муниципального образования — Ершичский район Смоленской области (далее 

- район) считает постоянное развитие промышленного и 

сельскохозяйственного  потенциала района, улучшение экономического 

состояния района, привлечение инвестиций в реальный сектор экономики, 

оказание поддержки малому и среднему предпринимательству, увеличение 

темпов газификации района, проведение оптимизации и модернизации систем 

дошкольного и общего образования, культуры и спорта и решение других 

вопросов местного значения в пределах своей компетенции. 

 

Демографическая ситуация, кадровый потенциал 

 

На территории района  по состоянию на 01.01.2014 года проживает 6,61 тыс. 

человек. 

В 2013 году  по сравнению с прошлым годом уменьшилась рождаемость на 

11 человек и увеличилась смертность на 4 человека. Естественная убыль 

населения составила 112 человек. Миграционная ситуация следующая: 181 

человек прибывших, выбывших 216 человек. 

За текущий период 2013 года денежные доходы в расчете на душу 

населения увеличились на 105,8%  и  составили  7012,21  рублей.  

По сравнению с прошлым годом на 125,7%  возросла среднемесячная 

заработная    плата по крупным и средним предприятиям района и составила  

13947,8 рублей. 

 

   Рынок труда 

 

Численность безработных, официально зарегистрированных на 01.01.2014 

года, составляет 202 человека, уровень  безработицы от экономически 

активного населения составляет 4,98 %. В СОГКУ Центр занятости населения  

Ершичского района за   2013 год  обратилось  643 человека, что составляет – 

90,7%, к 2012 году. Признано безработными  425 граждан, что составляет 93,2 

% к уровню 2012 года. За  текущий период трудоустроено 280 граждан, в том 

числе на постоянную работу 200 человек, направлено на временные работы 80. 

45 человек из числа безработных были направлены на профессиональное 

обучение, 25 человек  после обучения были  трудоустроены, процент 

трудоустройства  55,6 %.  

Стипендию получили 45 чел, использовано 110 тыс. рублей, средний размер 

стипендии  2,4 тыс. рублей за весь период обучения. 

Пособие  по  безработице получили  604 чел, использовано  5,07 млн. руб.  



На реализацию мероприятий по организации общественных работ было 

израсходовано  148,4 тыс. рублей, направлено 72 человека. 

По программе «Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет» приняло участие 30 

человек.   На оказание материальной поддержки несовершеннолетних граждан 

из областного бюджета   израсходовано   30,4 тыс. рублей. Из местного 

бюджета на эти цели выделено 27,7 тыс. рублей. 

    По программе «Организация временного трудоустройства безработных 

граждан, особо нуждающихся в социальной защите» приняло участие 11 

человек. Было израсходовано 29,2 тыс. рублей. 

Проводилась работа по информационному обеспечению государственной 

политики занятости. Она была направлена на предоставление гражданам и 

юридическим лицам полной, оперативной и достоверной информации о 

положении на рынке труда района, возможностях трудоустройства, 

профобучения, профориентации, деятельности службы занятости, за  2013 год 

консультационные услуги получили: 643 гражданина. 

   В 2013 году  состоялось  9  ярмарок вакансий.  Посетило ярмарки  142 

человек.  В результате проведенной работы  было трудоустроен  21 человек .  

   

Промышленность 

 

В отчетном году отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ, услуг собственными силами предприятий и организаций в объеме 33,4 

млн. рублей (101,4% к 2012).  

Промышленный комплекс района в 2013 году представлен следующими 

основными предприятиями: 

 - ООО ТПК «Виктория» и индивидуальный предприниматель 

А.А.Аванесов, специализирующиеся на производстве строительных 

материалов, за 2013 год производство тротуарной плитки составило 23,2  тыс. 

кв. метров (67% к уровню 2012),  бордюров дорожных и тротуарных 43,9 тыс. 

погонных метров (в 110 % к уровню 2012); 

   - производство швейных изделий:  ООО «Арго», ИП Генделев;  

 - ООО «ЛК Фабрика», переработка дровяных отходов местных пилорам 

(количество занятых в производстве - 12 человек). В 2013 году произведено 68 

тонн угля, 299 тонн дров. Объем реализованной продукции за 2013 год 

составил  2,6 млн. руб. 

  По таким отраслям, как - производство прочих неметаллических 

минеральных продуктов, производство строительных материалов (кирпич) 

ведутся подготовительные работы: оформляется соответствующая 

документация, прорабатываются условия, инвестиционные программы:  

 - Ершичский кирпичный завод - владельцем предприятия ООО «Стройтех» 

приобретено оборудование на 4,5 млн. рублей для производства 

железобетонных изделий. 

 - производство прочих неметаллических минеральных продуктов (ЗАО 

«Стеклозавод Ворга», в настоящее время продолжена модернизация 



предприятия, которая должна быть завершена в 2015 году, выпуск первой 

продукции (фотовольтаического стекла, узорчатого цветного и бесцветного, 

армированного прокатного) намечен на 1 квартал 2015 года. 

 - во 2 квартале 2014г ООО "Ворга Стелокомпозит" (Востек) планирует 

осуществить запуск  первой из 27 линий по производству стеклоарматуры. 

Планируется производить 1,6 т в сутки.  

 

  Немаловажную роль в развитии экономики муниципального района 

играет агропромышленный комплекс. 

В 2013 году сельскохозяйственным производством в районе занимались 8 

сельскохозяйственных предприятий, 3 фермерских хозяйства и личные 

подсобные хозяйства.  

Произведено сельскохозяйственной продукции: 

 зерна 1517,2 тонн (102%) 

 мяса скота и птицы на убой в живом весе составило 686 тонн 

(84,6%) 

 молока 3440 тонн (81%) 

Посевные площади всех сельскохозяйственных культур составили 2811 

гектаров, что на 1181 гектар меньше чем в 2012 году, при этом площади 

зерновых культур были увеличены на 52 гектара.  

Среднегодовая численность занятых в сельском хозяйстве составила 80 (68 

в сельхозпредприятиях и 12 в КФХ )человека ( уменьшилось на 24%). 

 За 2013 год по сельхозпредприятиям предприятиям получен убыток в 

сумме 1083 тыс.руб. По сравнению с прошлым годом убыток уменьшился на 

2161 тыс. руб. В основном убыток получен от реализации с/х продукции, так 

как себестоимость производимой продукции значительно превышает цену 

реализации. 

Для поддержки сельскохозяйственной отрасли в 2013 году сельхоз-

товаропроизводителям района выплачено субсидий на сумму 3.4 млн. рублей из 

бюджетов всех уровней, что на 2.0 млн. рублей больше чем в 2012 году, в том 

числе 300 тысяч рублей из местного бюджета в рамках реализации 

муниципальной целевой программы «Развитие молочного животноводства в 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области на 2013 

– 2015 годы». Кроме этого фермерское хозяйство ИП Ковзалина Владимира 

Александровича получило грант а размере 3.6 млн. рублей на модернизацию и 

развитие.  

В данной отрасли остается много проблем. Нехватка рабочей силы, 

демографическая ситуация на селе, низкие  цены на сельскохозяйственную 

продукцию, низкая заработная плата - всё это существенно влияет  на 

производственную деятельность сельхозпредприятий. 

 

Потребительский рынок Ершичского района характеризуется 

достаточно развитой сетью предприятий торговли. 

На 01.01.2014г зарегистрировано 89 объектов розничной торговли и 

общественного питания, в т.ч. объектов торговли - 68, предприятий общепита - 



6, аптечных пунктов - 7, из общего количества в потребкооперации - 23. По 

данным МРИ ИФНС России №»1 зарегистрировано 116 индивидуальных 

предпринимателей и 38 малых предприятий, занимающихся транспортными 

услугами, торговлей, парикмахерскими услугами, фотоуслугами, 

лесозаготовкой и другими видами деятельности.   

За 2013 г оборот розничной торговли составил 368 млн. рублей (темп роста 

107,1%), оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям  

составил 65,3 млн. рублей ( 73,2% к уровню прошлого года).  Оборот 

розничной торговли по крупным и средним предприятиям по району по 

сравнению с 2012 годом уменьшился по причине реорганизации Ершичского 

райпо путем слияния с Шумячским райпо.  

За 2013 год оборот общественного питания составил по крупным и средним 

составил 5,6 млн. рублей. Работают  парикмахерская,   предоставляются услуги 

по нарезке стекла,  услуги по доставке крупногабаритных товаров покупателю 

на дом, по ритуальным услугам, закупаются излишки сельхозпродукции.   

Объем платных услуг населению в 2013 году с учетом объемов 

неформальной экономики  составил 25,25 млн. рублей, рост к 2012 году 1%. в 

основном по таким видам услуг, как бытовые, услуги связи, жилищно - 

коммунальные, транспортные (МУП Ершичское ПАТП и 10 индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих перевозку промышленных грузов), 

медицинские и услуги правового характера. 

В настоящее время на федеральном, областном и муниципальном уровне 

большое внимание уделяется поддержке бизнеса. 

Администрация района организует деятельность предпринимателей в 

выставках, ярмарках, заседаниях «круглых столов» с участием структур, 

влияющих на предпринимательскую деятельность. Но, к сожалению, 

активности со стороны наших предпринимателей в проводимых мероприятиях 

не наблюдается. В 2014 году запланировано проведение 4 заседания «круглых 

столов» по одному в каждом квартале. 

 

Важнейшем направлением деятельности Администрации района 

является реализация на территории муниципального образования 

инвестиционной политики.  
Основным направлением инвестиционной деятельности в 2013 году было 

освоение инвестиций, привлеченных в район на цели строительства, 

реконструкцию, капитальный ремонт, приобретение основных средств, на 

улучшение социально-экономического положения района в целом и улучшение 

условий жизни нашего населения.     

  В целом по району освоено за счет всех источников и заказчиков 44735,9 

тыс.руб. 

В т.ч. : 

- Строительство детского сада на 150 мест с котельной на газовом топливе в 

с. Ершичи Ершичского района Смоленской области  - 21838,5 тыс.рублей; 

- газоснабжение жилых домов с. Ворга (2-я  очередь) по программе 

социальное развитие села - 722,4 тыс.рублей, введено 6,1 км.сетей; 



- строительство распределительных газовых сетей в д. Сукромля 

(программе социальное развитие села) - 2000 тыс.рублей; 

- «Газификация жилых домов в селе Ворга Ершичского района Смоленской 

области. 3-я очередь» (спец. Надбавка) - 2175 тыс.рублей ; 

- Областная адресная инвестиционная программа на плановый период 2014-

2015гг, включающая подраздел «Строительство межпоселкового газопровода 

высокого давления Ершичи-Кузьмичи» - 18000 тыс.рублей. 

   Прочие объекты строительства, ремонта: 

- разработана проектно - сметная документация на капитальный ремонт 

гидротехнических сооружений у пруда в д. Танино-605,5 тыс.рублей; 

В стадии реализации находится инвестиционный проект «Специальное 

солнечное стекло России». Инвестор ООО «Ворга Стеклокомпозит» (ООО 

«ВОСТЕК») Организация инновационного производства по изготовлению 

композитных материалов — стеклоарматуры и стеклокомпозита,  планируется 

организация 190 рабочих мест. Планируется освоение инвестиций 2365 

млн.руб, в 2013 году освоено 13 млн.руб. Период реализации проекта 2013-2017 

года. 

Выполнен значительный объем работ по подготовке объектов социальной 

сферы и ЖКХ к отопительному сезону. Постоянно велась работа по подготовке 

и выдаче исходно-разрешительной и предпроектной документации, как 

государственным, так и частным (индивидуальным) заказчикам на 

строительство, на ввод объектов в эксплуатацию. 

Не менее значимой, если не сказать одной  из важнейших, остается 

проблема обеспечения нуждающегося населения жильем. 

В текущем году  построено домов общей площадью 1,58 тыс. кв.м. В 2013 

году в очереди на улучшение жилищных условий находилось 25 человек, из 

них 6-ти предоставлены жилые помещения. 

Постоянного внимания и максимальной степени ответственности требует от 

местной власти исполнение полномочий, связанных с созданием условий для 

предоставления качественных услуг населению в области  жилищно-

коммунального хозяйства 

В районе  осуществляют свою деятельность одно муниципальное 

предприятие коммунального хозяйства, на котором заняты 56 со средней 

заработной платой 6464 руб. 

В прошедшем году был приобретен новый мусоровоз. Несмотря на это, 

имеющееся техника не справляется с работами в полном объеме.  

Осуществлена закупка МТР на случай ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на 257,8 тыс.руб. (из областного бюджета выделено 250 тыс. на 

создание материального запаса). На эти средства были приобретены 

материалы для подготовки к отопительному сезону и глубинные насосы для 

бесперебойной работы объектов водоснабжения в поселениях. 

В сфере благоустройства  приоритетным направлением остается 

содержание и   ремонт дорог общего пользования местного значения. В 2013 

году выполнены работы по ремонту дорог на 813 тыс. руб. В 2014 году 

запланировано выполнить ремонтных работ на сумму 5,6 млн. руб. 



Силами и средствами Ершичского филиала СОГБУ «Смоленскавтодор» 

произведены работы по восстановлению дорожного покрытия 15,7 км дорог, 

ямочный ремонт 6266 кв. м. дорог, производился ремонт защитных 

сооружений.  Общая сумму капитальных вложений в 2013 году составила -  

38087 тыс. рублей. 

В целях экономии электрической энергии в прошедшем году Ершичским 

сельским поселение выполнены работы по модернизации уличного 

освещения. Заменено 61 ртутных светильника на светильники нового 

поколения. Из них 46 светильников заменено за счет областных средств по 

программе «Энергосбережения и повышение энергетической эффективности 

на 2010-2020 гг на территории муниципального образования — Ершичский 

район Смоленской области» и 15 светильников средствами местного 

бюджета. Всего освоено 845 тыс. рублей. 

Планируем, что работа по ремонту и устройству уличного освещения в 

2014 году будет продолжена. Планируется замена еще 25 светильников.  

 

Кроме того, Администрацией муниципального  образования – 

Ершичский район Смоленской области проводится постоянная работа по 

проведению  торгов в форме открытых аукционов по продаже земельных 

участков. Если в 2012 году от продажи земельных участков в результате 

проведения земельных торгов в бюджет дополнительно поступило 659120 руб 

70 коп, то в 2013 году дополнительный неналоговый доход бюджета от 

продажи земельных участков путем проведения земельных торгов составил 

1674658 руб 95 коп, из которых  1351437 руб 45 коп было получено от 

продажи земельного участка, расположенного  по адресу: Смоленская 

область, Ершичский район, в районе д. Петровка, общей площадью 8190534 

(Восемь миллионов сто девяносто тысяч пятьсот тридцать четыре) метра 

квадратных (819 га).   

  Администрациями сельских поселений также осуществлялись различные виды 

деятельности в пределах своей компетенции. Это работы по грейдерованию,   

отсыпке улиц,  устройству, содержанию, очистке от грязи  и снега. Также 

производился ремонт водопроводных сетей, водонапорных колонок, колодцев, 

замена насосов, счетчиков, дезинфицирование водозаборных башен, в целях 

недопущения пожаров опахивались поля, скашивалась трава, производился 

ремонт, покраска  памятников, уборка мест захоронений, ремонт и установка 

новых изгородей  на кладбищах. Населению оказывалась помощь в уборке 

урожая и обработке земельных участков,  приобретении и доставке дров, 

баллонного газа, велась приватизация жилья, выдача различных справок, 

разработка и утверждение нормативных  документов.   

 Всего на муниципальные нужды было израсходовано  16,25 млн. рублей (в 

2012 г  - 17,9 млн. рублей), из них на: 

     а) - коммунальные нужды — 5,67 млн. рублей,  

     б) - обеспечение пожарной безопасности — 0,002 млн. рублей,  

      в) - благоустройство — 3,834 млн. рублей, в том числе на: 

              - уличное освещение — 3,23 млн. рублей,  



              - организацию и содержание мест захоронения — 0,172 млн. рублей,  

- прочие мероприятия по благоустройству — 0,427 млн. рублей, 

г)  дорожное хозяйство — 3,737 млн. рублей.  

В 2013 году Администрациями сельских поселений была начата 

работа по изъятию в муниципальную собственность невостребованных 

земельных паев: 

   - Руханское сельское поселение — 12 паев (79,2 га); 

   - Поселковское сельское поселение — 10 паев (72 га). 

   Остальные поселения также подготовили и направили в суд 

исковые заявления о признании невостребованными земельных паев.  

 

Достижение стабильности социально-экономического развития района 

и показателей эффективности в различных областях во многом 

определяется возможностями бюджетного финансирования. 

Во все уровни бюджета за 2013 год по налоговым и неналоговым доходам 

поступило 49,0 млн. рублей,  что составило 113 % к уровню прошлого года. 

Доходная часть муниципального бюджета за 2013год составила 201,98 млн. 

рублей (126,9% к уровню прошлого года), в том числе по собственным доходам 

– 23,15 млн. руб. Основными доходными источниками бюджета района 

являлись:  налог на доходы с физических лиц, поступления которого составили 

14,35 мнл.  рублей, или 62,1 % от общей суммы собственных доходов, налоги 

на совокупный доход 2,4 млн.руб. или 10,34 % от общей суммы собственных  

доходов, не налоговые доходы 3,7 млн. рублей  –  15,9 %. Безвозмездные 

поступления составили  178,9 млн.  рублей. 

Расходная часть муниципального бюджета за 2013 год сложилась в сумме 

200,95  млн. рублей  (122,5% к уровню прошлого года) Финансирование 

расходов по отраслям социальной сферы составило: «Образование» - 123,9 

млн. рублей – 61,7 % от общей суммы расходов,   «Культура, искусство и 

кинематография» - 15,9 млн.  рублей – 9,7 %,  «Социальная политика» - 11,4 

млн. рублей – 5,7%, «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 9,9 млн.  рублей 

– 4,9 %. Дефицит бюджета составил 1,03 млн. руб. 

 

Транспортное обслуживание населения муниципального района 

Пассажирские перевозки осуществляет муниципальное унитарное 

предприятие «ПАТП» для обеспечения населения района регулярным 

транспортным обслуживанием данному предприятию было выделено из 

средств районного бюджета - 568,9 тыс. руб., из областного бюджета - 429,9 

тыс. руб. 

С целью улучшения транспортной инфраструктуры района приобретен за 

счет средств районного бюджета новый автобус для осуществления 

междугородних рейсов. Цена автобуса составила 1344 тыс. руб. 

  

Перейдем к социальному блоку нашего доклада 

 

Права детей на образование в районе в 2013 году реализовали  9 основных и 



4 средних муниципальных общеобразовательных школ. Общие количество 

обучающихся на 01.09.2013 года составило 574 человека.  

В сельских поселениях района количество обучающихся ежегодно 

уменьшается, в связи с чем проводится оптимизация школьной сети. Из-за 

малой численности, обучающихся в 2013г, ликвидирована школа в  д. Егоровка. 

Подвоз учащихся к месту обучения и обратно в 2013г. осуществлялся как 

рейсовыми, так и 2  школьными автобусами. 

Важнейшей задачей инициативы «Наша новая школа» является сохранение 

и укрепление здоровья школьников, которому в первую очередь способствует 

хорошо организованное питание учащихся. В течении учебного года во всех 

общеобразовательных учреждениях было организовано горячее питание 

школьников в виде горячих завтраков, состоящих из 2-х блюд.  

Процент качества знаний составил - 44,1, процент успеваемости по району - 

97. 

Процент обеспеченности учебниками - 80 (выше среднего по области). 

В рамках программы «Дети» организовалось участие в олимпиадах 

муниципального и регионального уровня. Ученик Воргинской школы занял 1 

место в областном конкурсе. В рамках программы патриотического воспитания 

в 2013 году поисковый отряд «Юнармеец» принимал участие в международной 

в «Вахте Памяти». Наши дети заняли 2 место на военно-патриотическом слёте 

«Отечество», проводившемся в г. Десногорске. Также проводились 

мероприятия пропагандирующие здоровый образ жизни. 

 Дошкольным образованием детей в районе занимаются: 

 детский сад “Солнышко” с количеством воспитанников - 112 человек; 

 дошкольная группа «Светлячок» при Воргинской средней школе - 20 

человек; 

 школа раннего творческого развития «Теремок» на базе Дома детского 

творчества - 34 ребёнка. 

Дополнительным образованием в Доме детского творчества охвачены 491 

человек. 

В 2014 году планируется ввести в эксплуатацию новый детский сад на 150 

мест в с. Ершичи. 

В 2013 году  согласно плану модернизации системы образования района в 

целях создания условий для получения качественного образования учащимися 

при  подготовке школ к новому учебному году выполнено за счет субвенции и 

софинансирования из местного бюджета: 

- капитальный ремонт внутренних электрических сетей МБОУ Ершичская 

средняя школа - затраты 523,9 тыс.руб 

- текущий ремонт помещений МБОУ Ершичская средняя школа - 499,9 

тыс.руб 

- капитальный ремонт кровли  МБОУ Воргинская СОШ - 499,9тыс.руб 

- реконструкция МБОУ Кузьмичская СОШ с устройством  туалетов - 525 

тыс.руб. 

 В 2014 году планируется замена окон в Ершичской школе. 

 



Сеть учреждений культуры района состоит из Межпоселенческого 

культурно-досугового центра в состав, которого входят 9 сельских домов 

культуры, 5 сельских клубов (в 2013 году закрыт Блинно-Кучский сельский 

клуб), историко-краеведческого музея, спорткомплекса, централизованной 

библиотечной системы  с 13-ю библиотеками-филиалами,  детской школы 

искусств (художественное и музыкальное отделения). 

2013 год для отрасли культуры был плодотворным не только в плане 

творческой деятельности, но и в плане укрепления материально – технической 

базы. На содержание  отрасли  было освоено 16,8 млн. руб, в том числе на 

укрепление материально-технической базы 280 тысяч рублей, приобретение 

оборудования - 300 тысяч рублей. 

Отрасли культуры передано здание бывшей Егоровской школы под 

сельский клуб и библиотеку. В нем были оборудованы: зрительный зал на 80 

мест, танцевальный зал, игровая комната, мини-музей с экспонатами старины, в 

3-х комнатах разместилась сельская библиотека. 

Проведены текущие ремонты в Кузьмичских СДК и библиотеке в 

Корсиковских СДК и библиотеке, в  Кардовском сельском клубе и библиотеке,  

Руханском СДК, Поселковской сельской библиотеке.  

За счет средств бюджета и платных услуг  были приобретены: одежду 

сцены и шторы на окна для Егоровского сельского клуба, одежду сцены и 

шторы на окна для Руханского СДК,ноутбук для Воргинского СДК, костюмы 

для самодеятельных коллективов Центра досуга: вокальной группе "Родные 

напевы", фольклорно-этнографическому ансамблю "Молодушки". 

На проведение культурно-массовых мероприятий было выделено 680 тыс. 

рублей, в том числе на проведение спортивных — 200 тыс.рублей, на подписку 

периодических изданий и приобретение книг выделено 137,2 тысяч рублей, на 

приобретение компьютера и оплаты сети Интернет для Кузьмичкой сельской 

библиотеки — 36,2 тыс. рублей..       

Вся культурно-досуговая деятельность учреждений культуры проводилась в 

рамках 1150-летия празднования г.Смоленска и 70-е освобождения 

Смоленщины от немецко-фашистких захватчиков. Активно принимали участие 

в областных мероприятиях. В рамках договора о сотрудничестве между 

пограничными районами Республики Беларусь и РФ проходили обменные 

мероприятия. Всего за 2013 год проведено 2433 мероприятия, обслужено 

населения 108125 человек 
 

Здравоохранение 
 

Основной задачей учреждений здравоохранения района является 

обеспечение качественной, квалифицированной и специализированной 

медицинской помощью населению района.  

В системе здравоохранения Ершичского района на 01.01.14г. работает 147 

человек,  численность врачей составляет 20 человек, среднего медицинского 

персонала - 56 человек, функционирует 1 центральная больница с коечным 

фондом 54 койки (38 круглосуточных, 16 дневного стационара), отделение 



скорой медицинской помощи при ЦРБ, 12 ФАПов.    

Рост заработной платы (% к уровню 2012 года): у врачей 105%, у среднего 

мед.персонала 106%.  

Остается низкая укомплектованность врачебными  кадрами  -  не  

укомплектованы  должности  врачей  терапевтов - 2,  психиатра,  нарколога,  

акушер-гинеколога. 

В районе 4 вакантных ставки средних медработников по специальностям: 

 анестезиология (1), рентгенология (1), физиотерапия (1), функциональная 

диагностика (1). 

Информация о вакантных должностях в районное отделение Центра 

занятости населения предоставляется регулярно. 

По сравнению с 2012 годом отмечается увеличение количества страдающих 

наркоманией на 13%. 

В 2013 году  отмечается  тенденция  повышения  количества  платных  

посещений, происходит  снижение  количества  посещений  не оплаченных  

ФОМС. На  12%  увеличилось число  посещений  с  профилактической  целью.  

В  2013 году  ввиду  отсутствия  финансирования  закупок  какого  либо  

мед.оборудования  не  производилось. Крайне  необходимо  приобретение  для  

ЦРБ цифрового  флюорографа (имеющийся  находится  в  эксплуатации  с  1978  

года),  аппарата  УЗИ  диагностики  с  цветным  доплерографом,  медицинского  

оборудования  для  ФАПов – весы,  ростомеры, бактерицидные  облучатели  и 

т.д. 

В  2012  году  по  областной  программе  было  получено  2  автомобиля  

скорой  помощи,  еще  необходимо  2  автомобиля  скорой  помощи  для  

замены  автомобилей  с  износом  - 100%  и  эксплуатацией  свыше  7  лет. В  

2013  году  автомобили  скорой  помощи  не  поступали. 

В 2013  году на  проведение  ремонтных  работ  ассигнования  не 

выделялись.  Крайне  необходимо  на  2014  год  выделение  2,5 млн. рублей  

для  ремонта  ФАП  и  поликлиники  ЦРБ. 

                                                  Социальная политика 

 

Сектором социальной защиты населения в Ершичском районе 

Департамента Смоленской области по Социальному развитию за 2013 год 

было принято по различным вопросам более 2 тысяч  человек, назначено  и 

возобновлено дел для 580 получателей  выплаты  детских пособий,  66 

единовременных выплат при рождении ребенка, в том числе 52 областных и 14 

федеральных, 25 ежемесячных пособия по уходу за ребенком до полутора лет, 

111 семьям, имеющим детей первого года жизни, находящихся на 

искусственном или смешанном вскармливании назначена выплата ЕДВ.  

Оформлены документы и выданы удостоверения «Ветеран труда» – 23 

человекам, 56-ти «Ветеран труда Смоленской области». 

В СОГУ «Теремок» и «Вишенки» прошли реабилитацию 11 детей, 50 семей 

(из них 10 многодетных семей) получили материальную помощь, 4 человекам 

выплачена материальная помощь компенсирующия затраты на газификацию. 



За прошедший год выдано 130 путевок в санатории - профилактории детям 

района. 

Обращения граждан 

 

Одним из основных методов взаимодействия власти и жителей является 

работа с обращениями граждан. 

В районе созданы все условия, обеспечивающие доступность граждан и их 

обращений в органы местного самоуправления. 

За истекший период в Администрацию района поступило 348 устных и 

письменных обращений граждан, а также в форме электронного документа.

 Чаще всего граждане обращались: 

 по земельным вопросам, имуществу  и вопросам приватизации; 

 газификации жилья; 

 по улучшению жилищных условий, ремонту жилья и индивидуальному 

жилому строительству; 

 социальные выплаты. 

 Рассмотрено положительно 319 обращений, разъяснено — 28. 

 

 

  


